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Las crisis y los 
pactos sociales

¿CRISIS 
COMO 

OPORTUNIDAD?
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¿Qué son
los pactos
sociales?

§ En tanto acuerdos inter-temporales
§ Afectan distintos niveles de la política pública 
§ Enfocados en una política o en varias

Diego Sánchez-Ancochea
(U. of Oxford) 
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(U. of Oxford) 

¿Qué trayectoria 
producen

los pactos
sociales?

§ Decisiones acordadas por partes en conflicto
§ Desde arriba
§ Una combinación
§ Normalmente dan lugar a cambios 

secuenciales, acumulativos
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¿Qué papel tiene la 
opinión pública en la 

construcción de pactos 
sociales?

Opinión pública
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2Opinión pública

Uno de varios factores 
facilitadores

§ Gobiernos débiles
§ Elites fragmentadas
§ Presión desde la sociedad civil
§ Opinión pública favorable
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¿Cómo ve la opinión 
pública las 

transferencias 
monetarias dirigidas a 

niños, niñas y 
adolescentes?

Transferencias

Proyecto realizado con el apoyo de Fundación 
Alemana de Investigación Científica Con Merike Blofield 

(U. of Hamburg) 
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¿Por qué enfocarse en este instrumento?

Transferencias

Alta fragilidad social 
en niñas, niños y adolescentes

Pre-pandemia, globalmente NNA tenían 
el doble de probabilidad de vivir en 

pobreza que la población adulta

Las transferencias monetarias son una 
medida de protección efectiva, en particular 

contra el hambre y sus consecuencias

Solo alcanzan a una fracción de 
quienes las necesitan
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Nos estamos enfocando en una

Transferencias

pieza que falta
• Analizamos OP respecto a programas muy 

bien identificados por la población
• Primera encuesta sistemática multi-país de 

opinión pública sobre TMs
• Encuestas telefónicas con representatividad 

nacional 
• 37 preguntas
• Promedio duración 20 minutos
• Campo con empresas expertas en cada país, 

mayo-Septiembre 2022
• 7,560 personas encuestadas
• Margen de error +/- 3%
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Acuerdo con que haya un programa de 

Transferencias

transferencias monetarias para
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Suficiencia

Transferencias

¿qué deberían cubrir para NNA?

34

13

48

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%
Promedio de los 7 países

La mitad de CBA

Una CBA

Una CBA y vestido

Una CBA, vestido y otras 
necesidades básicas

NSNR
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Alcance

Transferencias

¿quiénes entre NNA deberían tener 
acceso a TMs?

Todas las personas

Mayoría de las personas

Personas pobres

Personas extremadamente 
pobres

NSNR

52%
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Transferencias

¿quiénes entre NNA deberían tener 
acceso a TMs?

En suma
Existe un apoyo abrumador a la existencia de 
transferencias monetarias para niños, niñas y 
adolescentes y a que atiendan al menos la 
canasta básica alimentaria. 

Los recursos necesarios para asegurar CBA 
por NNA en condición de pobreza están al 
alcance

Existe también un apoyo significativo, aunque 
variable según el país, a la cobertura de al 
menos todes niños, niñas y adolescentes en 
situación de pobreza. 
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Español

English



48

63

21

21
7

724

8

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

NNA La poblacion general

Promedio de los 7 países

1

3

4

2

Transferencias

¿De qué depende el 
apoyo a TM para NNA?

Con Merike Blofield 
(U. of Hamburg) 

Con Fabián Borges
(California State U; San 

Bernandino) 
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Transferencias

Las mujeres son más propensas a apoyar las transferencias y tienden a 
apoyar tanto las transferencias más amplias como las más generosas

Incide el interés propio

Incide la ideología

Las actitudes más favorables de 
las mujeres no se explican sólo 
por los factores previos; incide 
también la responsabilidad 
mutua que de manera 
innovadora medimos y 
teorizamos en este estudio.
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En suma

Hay terreno fértil para 
construir acuerdos
Que podrían articularse bajo agendas de 

política social y pública más amplias 

Vinculando claramente qué se hará (qué, 
para quiénes) con costos, distribución de 

costos, y… ¡ganancias!
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Gracias


